

یکشنبه 3 اردیبهشت 30 جمادی الاول 22 آوریل

امیر تیمور و تعرض به هند ...

**امیر تیمور و تعرض به هند**

امیر تیمور 23 اپریل 1398 میلادی از طریق تنگه خیبر آهنگ تصرف هند کرد و 17 دسامبر همین سال پس از غلبه بر ارتش 50 هزار نفری سلطان هند وارد دهلی شد و این شهر را غارت کرد و ویران ساخت. امپراتوران هند تا زمان سلطه انگلستان از اعقاب او بودند، به فارسی سخن می گفتند و مغولها خطاب می شدند. امیر تیمور مغول تبار بود. وی قبلا در اصفهان، بغداد و دمشق قتل عام کرده بود.

نخستین لشکر کشی عثمانی به ایران

23 آوریل سال 1514 قشون عثمانی اردوی آمادگی خود را برپا کرد تا با همه امکانات و در راس آن سلطان سلیم یکم به سوی ایران به حرکت درآید و دولت نوبنیاد ایران به رهبری شاه اسماعیل صفوی را که می رفت تا امپراتوری ساسانیان را احیاء کند نابود سازد. برخورد دو نیرو 23 اوت (درست چهار ماه بعد) در چالدران نزدیک خوی صورت گرفت . سلیم ملقب به یاوز (عبوس) که پس از پیروزی بر برادرش سلطنت خود را از 1512 آغاز کرده بود در شرق و جنوب با دو رقیب پر قدرت رو به رو بود، شاه صفوی در شرق و #&171;ممالیک» در سوریه، و وی به جنگ با شاه صفوی اولویت داد زیرا که با اعلام شیعه اثنی عشری به عنوان مذهب رسمی ایران، شیعیان آناتولی متمایل به ایران شده بودند، ترکمانان ساکن مناطق شرقی و جنوب شرقی آناتولی نیز دولت ایران را ترجیح می دادند و کردهای آن مناطق خود را از تبار ایرانی، و تمایل و وفاداری به ایران داشتند. اروپاییان از دشمنی دو دولت همسایه بعدا سوء استفاده بسیار کردند و موفق هم شدند. سرانجام سلیم یکم بر هردو حریف فائق آمد. شکست ایران در چالدران به علت نداشتن اسلحه آتشین بود که عثمانی ها به آن مجهز بودند. سلیم شاه اسماعیل را در اوت 1514 و ممالیک را در اوت 1516 در جنگ حلب و سال بعد در قاهره شکست داد و در 22 سپتامبر 1520 در 50 سالگی پس از هشت سال حکومت درگذشت.

اخراج انگلیسی ها از شمال ایران

لئو تروتسکی کمیسر ارتش سرخ (نیروی نظامی بلشویکهای روسیه) در اپریل 1920 چند واحد ضربتی را با کشتی روانه بندر انزلی کرد تا انگلیسی ها را از شمال ایران برانند. این یگانها 25 اپریل گام به خاک ایران گذاردند و تا بیستم ماه می (پایان اردیبهشت 1299) ماموریت خود را پیروزمندانه به انجام رسانیدند. انگلیسی ها پس از سقوط حکومت تزاری روسیه در صدد بلعیدن همه ایران برآمده بودند. قبلا دو دولت طبق موافقتنامه آگست سال 1907 سن پترزبورگ ایران را به سود خود به دو منطقه نفوذ تقسیم کرده بودند و هرکدام از آنها در منطقه نفوذی نیروی نظامی داشت. با پیروزی انقلاب بلشویکی و لغو سازشنامه سن پترزبورگ از سوی لنین و خروج نظامیان روس از ایران، انگلیسی ها یکه تاز میدان شده بودند. انقلابیون گیلان (جنبش جنگل) پیش از رسیدن نیروهای تروتسکی، کار مبارزه با انگلیسی ها را در شمال ایران آغاز کرده بودند.

درگذشت ملك الشعراء

ایرانیان در اردیبهشت 1330 در سوک درگذشت محمدتقی بهار — ملك الشعراء خود — نشستند که در آغاز این ماه در 67 سالگی فوت شده بود. بهار در عین حال يك دولتمرد و سیاستمدار، و مدتی هم وزیر فرهنگ وطن بود.

مرگ دو نابغه قلم در يك روز!

میگوئل دو سروانتس ساودرا نویسنده «دون کیشوت» و ویلیام شکسپیر نویسنده هاملت و «رومئو و ژولیت» 23 آوریل سال 1616 دیده از جهان فرو بستند، شکسپیر درست در پنجاه و دومین زادروزش درگذشت! سروانتس اسپانیایی، و شکسپیر انگلیسی بود و هر دو در نوشتن نبوغ داشتند. شکسپیر در عین حال یک بازیگر تئاتر بود. درام نویسی او کم نظیر توصیف شده است. جوانی سروانتس مانند شکسپیر آرام نبود. وی در جوانی به ایتالیا رفته بود، سرباز شده بود و در جنگ دریایی سال 1571، معروف به لپانتو (نزدیکی قبرس) که میان ائتلافی از اروپاییان و عثمانی روی داد شرکت کرده بود. وی در این جنگ مجروح شد و یک دست او از کار افتاد. در راه بازگشت به وطن، کشتی حامل سروانتس ربنده شد و پنج سال در الجزایر بسر برد و زندگانی بر اوسخت گذشت و همین ماجراها او را به صورت نویسنده ای بزرگ در آورد. سروانتس از 35 سالگی کار نوشتن را آغاز کرد و داستانها و درامهای جالب و کهنه نشدنی از خود باقی گذارد. سروانتس 69 سال عمر کرد.